serviços necessários para elaboração do projeto executivo de engenharia e execução de obra de 
reforma da Ponte dos Expedicionários em Timbó/SC (contendo todos os insumos necessários). 

5.2. DO VALOR: 

5.2.1. O custo estimado total da contratação é de R$504.322,14 (quinhentos e quatro mil, trezentos e 
vinte e dois reais e catorze centavos). 

5.3. PRAZO DE EXECUÇÃO:  

5.3.1 – O prazo de execução e entrega do objeto é de 180 (cento e oitenta) dias. Este é detalhado no 
Cronograma físico-financeiro anexo, que também pode ser referido como Cronograma de eventos.

[...]

licitação para contratação que mantenha todas as condições definidas em edital de licitação 
realizada há menos de 1 (um) ano. 

Dentre as condições definidas no Edital de Concorrência nº 560/2024 PMT, verifica-se o custo 
estimado total para a contratação previsto em R$ 507.322,14 (quinhentos e sete mil, trezentos e 
vinte e dois reais e catorze centavos). 

A empresa selecionada apresentou proposta de preço no valor de R$ 504.322,14 (quinhentos e 
quatro mil, trezentos e vinte e dois reais e catorze centavos). 

Desta forma, considerando que a proposta de preço da empresa selecionada não é superior ao valor 
máximo fixado no edital, entende-se justificado o preço. 

9. PAGAMENTO 

9.1 - Os pagamentos serão efetuados pela Secretaria e/ou Repartição solicitante no prazo de até

[...]

Os itens de contratação foram definidos conforme O projeto básico elaborado, estando o seu 
detalhamento previsto na Planilha Orçamentária e demais documentos anexos. 

Conforme a planilha orçamentária, o custo estimado total da contratação é de R$ 507.322,14 
(quinhentos e sete mil, trezentos e vinte e dois reais e catorze centavos). 

O valor total apresentado foi estimado por meio do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e 
Índices da Construção Civil (SINAPI), Sistema de Custos Referenciais de Obras (SICRO), bem como de 
ampla pesquisa de preços de mercado, em conformidade com as leis e normativas legais, em

[...]

Dentre as condições definidas no Edital de Concorrência nº 560/2024 PMT, verifica-se o custo 
estimado total para a contratação previsto em R$ 507.322,14 (quinhentos e sete mil, trezentos e 
vinte e dois reais e catorze centavos). 

A empresa selecionada apresentou proposta de preço no valor de R$ 504.322,14 (quinhentos e 
quatro mil, trezentos e vinte e dois reais e catorze centavos). 

Desta forma, considerando que a proposta de preço da empresa selecionada não é superior ao valor 
máximo fixado no edital, entende-se justificado o preço.  

6. EMPRESA CONTRATADA 

VB CONSTRUCAO CIVIL LTDA, inscrito no CNPJ nº 08.628.996/0001-96, com sede na Rua Dionisio